— 1 —

景国试管办议字〔2025〕1号

分类：A3

关于市十六届人大第五次会议
第57号建议答复的函

尊敬的王志文代表:

您提出的《关于加速推进日用陶瓷工业化生产的建议》已收

悉。现结合各单位工作职能，现答复如下:

在国内外市场对日用陶瓷需求日益高端化的推动下，我市日

用陶瓷行业持续推动转型升级和产品结构调整，朝着多元化和个

性化方向发展。静压成型、自动修坯等先进设备逐渐取代了落后

设备和复杂工艺。数控技术、3D打印等技术的应用，也为陶瓷行

业带来了新的发展机遇。近年来，我市强力推进日用陶瓷规模化、

产业化、现代化生产，再现了景德镇日用陶瓷的辉煌。

一是加快产业智能化转型。在陶瓷工业园区内打造了占地700

— 2 —

多亩的“陶瓷智造工坊”，建起了集研发、设计、原料、成型、烧

制、包装、物流、电商、营销等为一体的陶瓷产业生态圈，实现

了设计、生产、销售无缝衔接，推动陶瓷产业从无序到有序、从

低端到高端、从分散到集中发展。目前，已有220 多家陶瓷企业

借助全球最先进的设备工艺和智能化软件，实现了个性化定制，

柔性化生产和成本降低，年产陶瓷高达1000 余万件。

二是引导产业绿色低碳。推动陶瓷产业向更加绿色、低碳的

方向发展，引导恩达陶瓷、红叶陶瓷 2家陶瓷企业节能改造，每

年节约标煤110 吨，产生经济效益21 万元。欧神诺陶瓷4种产品

入选江西省第二批绿色建材产品目录和企业名录。

三是创新陶瓷外贸新业态。我市在促进对外贸易增长上不断

发力，依托国家文化出口基地、国家外贸转型升级基地、中国（景

德镇）跨境电子商务综合试验区、全国市场采购贸易方式试点等

国家一系列政策平台，陶博城迈向国际步伐不断加快，吸引全国

20 多个产瓷区以及11 个国家 600 余家企业 32 个国际品牌入驻，

2024 年线上线下交易额达 10.08 亿元。通过数字技术与陶瓷产业

深度融合，助推传统陶瓷产业释放新潜能。

四是重塑“景德镇制”区域品牌。打造了景德镇制溯源应用

服务中心，建立“景德镇制”陶瓷数字化平台管理系统，对陶瓷

企业产品实行统一标识、分类编码、产地溯源、真伪查询功能，

对“景德镇制”溯源查询、线上商标授权申请等功能提供多方位

服务，实现全程可追溯监管。目前，对接溯源企业88 家，制码品

— 3 —

类78种、制码数量近13万个。

五是促进经贸文化交流。大力弘扬景德镇陶瓷文化，不断拓

展景德镇陶瓷企业对外发展空间。景德镇陶瓷官方旗舰店布局迪

拜、伦敦、北京、上海等国内外城市，目前已覆盖天猫、天猫超

市、京东、小红书、有赞、抖音等9个渠道、21 家店铺。组织企

业参加2024 年“中国品牌日”活动、第四届消博会、香港礼品及

赠品展、第135 届广交会、“景德镇陶瓷走进意大利”经贸洽谈会

等。近年来，我市积极参与重大外事外交活动及经贸文化交流活

动，极大提升了城市知名度、影响力。

六是注重陶瓷文化传承保护。近年来，我市着力建设陶瓷文

化生态实验区，创新推出非遗传承人团体评审试点和认定制度，

建起陶瓷工匠梯队，现有市级以上非遗传承人3000 多人，是全国

陶瓷技艺非遗传承人最多的地市。景德镇国家工业遗产数量跻身

全国第三，打造了一批以陶溪川为代表的工业遗产成功转型、产

业发展升级的样本。

下一步，我办将会继续同工信局、商务局、市场监管局等部

门，探讨日用陶瓷行业可持续发展的新路径、新模式、新装备、

新工艺，挖掘我市日用陶瓷行业未来发展的新机遇，提升我市日

用陶瓷品牌价值与核心竞争力，强化高质量发展意识，助力景德

镇日用陶瓷行业蓬勃发展。

对您的宝贵建议我们再次表示敬意和感谢，希望您继续为陶

瓷产业的发展出谋划策。

— 4 —

附件:代表建议办理情况征询意见表

国家试验区管委会办公室

2025 年 4月 8日

抄送：市人大常委会代表工委,市政府督查室。

联系人及联系电话: 朱咏16607986226

jdzadmin

— 5 —